9 *Et nunc deprecamini vultum Dei ut misereatur vestri (de manu enim vestro factum est hoc) si quomodo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercituum.*

10 *Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuitò non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: et manus non suscipiam de manu vestra.*

11 *Ab ortu enim solis usque ad occiduum, magnum est nomen meum in gentibus: et in omni loco sacrificatur: et offertur nomini meo oblatio munda: quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.*

12 *Et vos pollutistis illud in eo quod dicitis: Mensa Domini contaminata est: et illud superponitur, contemptibile est, cum igne qui illud devorat.*

13 *Et dixistis: Ecce de labore, et exussistis illud, dicit Dominus exercituum, et infulistis de rapinis claudum, et languidum, et infulistis munus: numquid suscipiam illud de manu vestra, dicit Dominus?*

14 *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et volum faciens immolant debile Domino: quia rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus.*

1 Todos recibis vuestro estipendio; pues os mantenéis con las ofaciones, las vicinas, las primicias, etc.

2 Estas palabras de Malachias demuestran bien que en la nueva Ley se ofrece un verdadero y propio sacrificio, sustituido por Dios á los sacrificios de la antigua Ley. Y así sacrificio exterior, el cual ficado en la antigua

9 Ahora pues orad en la presencia de Dios, para que se apiade de vosotros (porque tales han sido vuestros procedimientos): quizá él os acogerá benignamente, dice el Señor de los ejércitos.

10 ¿Quién hay entre vosotros que cierre de balde las puertas, y encienda el fuego sobre mi altar? El afecto mio no es hacia vosotros, dice el Señor de los ejércitos; ni aceptaré de vuestra mano ofrenda ninguna.

11 Porque desde Levante á Poniente es grande mi Nombre entre las naciones, y en todo lugar se sacrifica y se ofrece al Nombre mio una ofrenda para: pues grande es mi Nombre entre las naciones, dice el Señor de los ejércitos.

12 Pero vosotros lo habeis profanado, diciendo: La mesa del Señor está contaminada, y es cosa vil lo que se ofrece sobre ella, juntamente con el fuego que lo consume.

13 Y vosotros decís: He aquí el fruto de nuestro trabajo, y le envileceis, dice el Señor de los ejércitos, y ofrecéis la res coja y enferma, y me presentáis una ofrenda de lo que habeis robado. Pues qué he de aceptarla yo de vuestra mano, dice el Señor?

14 Maldito será el hombre fraudulento, el cual tiene en su rebaño una res sin defecto, y habiendo hecho un voto, inmola al Señor una que es defectuosa; porque yo soy un Rey grande, dice el Señor de los ejércitos, y terrible es mi Nombre entre las naciones.

Ley debe siempre ir acompañado del sacrificio interior del corazón. Nótese que la palabra hebrea, que la Vulgata traduce oblatio, significa la ofrenda de pan, la de harina, la de grano, y la de vino. Hebr. VII.

3 Ita, CXII. v. 3.
4 Aquí la voz masculum denota sin mancha, ó una res zangorosa. Levit. XXII. v. 19.

CAPÍTULO II.

Amenazas del Señor contra los malos sacerdotes. No le serán gratos los sacrificios del pueblo, porque ha tomado éste mugeres extrangeras, y porque murmura de la DivinaProvidencia.

1 *Et nunc ad vos mandatum hoc, dicit Dominus.*

2 *Si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum: mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris, et maledicam illis: quoniam non posuistis super cor.*

3 *Eccc ego proficiam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterces solennitatum vestrarum, et assumet vos secum.*

4 *Et scietis quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum.*

5 *Pactum meum fuit cum eo vites et pueri: et dedi ei timorem, et timuit me, et à facie nominis mei pavebat.*

6 *Iuxta veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus, in pace et in æquitate ambulavit mecum, et multos averitit ab iniquitate.*

7 *Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus: quia angelus Domini exercituum est.*

8 *Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege: irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum.*

1 Y ahora á vosotros, oh sacerdotes, se dirige esta intimacion:

2 Si no quisierais escuchar, ni quisierais ascender en vuestro corazon el dar gloria á mi Nombre, dice el Señor de los ejércitos, yo enviaré sobre vosotros la miseria, y maldeciré vuestras bendiciones, y echaré sobre ellas la maldiccion; puesto que vosotros no habeis hecho caso de mí.

3 Mirad que yo os arrojaré á la cara la espedilla de la victima, y os arrojaré al rostro el estiércol de vuestras solemnidades, y serán hollados como él.

4 Y conoceréis que yo os hice aquella intimacion, para que permaneciese firme mi alianza con Levi, dice el Señor de los ejércitos.

5 Mi alianza con él fué alianza de vida y de paz; y yo le di el santo temor mio, y él me temió, y temblaba de respeto al pronunciar el Nombre mio.

6 La ley de la verdad regia su boca, y no se halló mentira en sus labios: anduvo conmigo en paz y en equidad, y retrajo á muchos del pecado.

7 Porque en los labios del sacerdote ha de estar el depósito de la ciencia, y de su boca se ha de aprender la Ley: puesto que él es el ángel del Señor de los ejércitos.

8 Pero vosotros os habeis desviado del camino, y habeis escandalizado á muchos, haciendo violar la Ley; habeis hecho nula la alianza de Levi, dice el Señor de los ejércitos.

1 I. Reg. XXV. v. 27. — IV. Reg. V. v. 15. — I. Cor. X. v. 6. Segun S. Gerónimo, se habla tambien aquí de aquellos sacerdotes que añadan á los pecadores porque son ricos e poderosos, y que disimulan sus vicios.
2 Deut. XVIII. v. 3.
3 O las victimas impuras de los sacrificios.
4 Es muy digno de leerse lo que sobre esta obligacion de los sacerdotes dice S. Ambrosio Ep. XXVII. lib. II. ad Theodos. y De Ton. IV.

fulé III. c. 7.
5 La ciencia del sacerdote (dice S. Ambrosio, De Fide lib. III. c. 7.) es la de la Ley de Dios, ó la inteligencia de las SIXTAS ESCRITURAS: estas son el Libro sacramental. Designados tiempos aquellos en que el libro menos estudiado de los sacerdotes fuese este libro sacerdotal. Véase Eccl. XLV. v. 11.
6 II. Cor. V. v. 20.

9 *Propter quod et ego dedi eos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in parte.*

10 *Numquid non pater unius omnium nostrorum? numquid non Deus unius creavit nos? quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum?*

11 *Transgressus est Juda, et abominatio facta est in Israel, et in Jerusalem: quia contaminavit Judas sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filiam dei alieni.*

12 *Disperdet Dominus oikum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Domino exercituum:*

13 *et hoc rursum fecistis: operiebatis lacrymis altare Domini, fletu, et mugitu, ita ut non respiciam ultra ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra.*

14 *Et dixistis: Quam ob causam? quia Dominus testificatus est inter te, et uxorem puertatis tuae, quam tu despectisti: et haec particeps tua, et uxor federis tui.*

15 *Nonne unus fecit, et residuum spiritus ejus est? Et quid unus querit, nisi semen Dei? Custodite ergo spiritum vestrum, et uxorem adolescentiae tuae nolite despiciere.*

9 Por tanto, así como vosotros no habéis seguido mis caminos, y tratándose de la ley habéis hecho acepción de personas; también yo os he hecho despreciables y viles delante de todos los pueblos.

10 Pues qué, ¿no es uno mismo el padre de todos nosotros? ¿No es un mismo Dios el que nos ha criado? ¿Por qué, pues, desdeña cada uno de nosotros á su hermano, quebrantando la alianza de nuestros padres?

11 Prevaricó Judá, reinó la abominación en Israel y en Jerusalem: porque Judá contaminó la santidad del Señor ó su nación santa, amada de él, y contrajo matrimonios con hijas de un dios extraño.